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KẾ HOẠCH 

tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011  
của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng  

đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới 
 

 Thực hiện Công văn số 9969-CV/BTGTW ngày 28/12/2020 của Ban 
Tuyên giáo Trung ương về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW 
ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới và Kết luận số 
11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ 
thị số 08-CT/TW (sau đây viết tắt là Chỉ thị 08, Kết luận 11), Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 08 như 
sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

1.  Mục đích 

Làm rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại, khó khăn, 
vướng mắc và bài học kinh nghiệm sau 10 năm thực hiện Chỉ thị 08 và Kết 
luận số 11; đề xuất các phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp để thực hiện 
hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

- Đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đạt được, những hạn 
chế, tồn tại, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm sau 10 năm triển khai thực 
hiện Chỉ thị 08 và Kết luận 11. Trên cơ sở đó, xác định các phương hướng, 
nhiệm vụ và những giải pháp phù hợp, có tính khả thi để nâng cao hiệu quả 
triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 
về an toàn thực phẩm trong thời gian tới. 

- Việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 08 và Kết luận 11 phải cần 
tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, sát với tình hình thực tiễn, đúng 
tiến độ và tránh hình thức, lãng phí. 

II. Nội dung tổng kết 

1. Đánh giá tình hình phổ biến, quán triệt, việc thể chế hóa và công tác 
kiểm tra, sơ kết, tổng kết Chỉ thị 08, Kết luận 11. 

2. Đánh giá những kết quả đạt được theo các nhiệm vụ của Chỉ thị 08 
và Kết luận 11 đã đề ra; trong đó, tập trung đánh giá những vấn đề trọng tâm 
như: nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các 



doanh nghiệp, hộ gia đình và mỗi người dân đối với vấn đề ATTP; sự phối 
hợp liên ngành trong tổ chức, triển khai công tác ATTP; việc xây dựng và 
hoàn thiện cơ chế, chính sách pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn về ATTP; công 
tác thông tin, tuyên truyền; sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội tỉnh; đầu tư kinh phí, xã hội hóa về ATTP, các mô hình 
mới, hiệu quả bảo đảm ATTP,… 

3. Đánh giá những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm 
trong quá trình thực hiện Chỉ thị 08 và Kết luận 11; trong đó, tập trung đánh 
giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của các cấp ủy đảng; công 
tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Nhà nước; công tác kiện toàn và nâng cao 
năng lực của bộ máy quản lý nhà nước về ATTP các cấp; về tình trạng ngộ 
độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; về việc kinh doanh trực 
tuyến, quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe… 

4. Nêu những khó khăn, thách thức và đề xuất phương hướng, nhiệm 
vụ, giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu về an toàn thực phẩm 
trong giai đoạn tới.  

III. Phương pháp tổng kết 

1. Ban cán sự đảng, đảng đoàn; Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính 
trị - xã hội tỉnh; ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 
Tỉnh ủy theo chức năng, nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo việc tổng kết Chỉ thị 08 
và Kết luận 11. 

2. Các cấp ủy tiến hành khảo sát, phân tích, đánh giá thực tiễn, kiểm 
tra, đôn đốc việc tổng kết Chỉ thị 08 và Kết luận 11 tại các địa phương, cơ 
quan, đơn vị theo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch tổng kết đề ra. 
Thu thập, tổng hợp báo cáo của các địa phương, cơ quan, đơn vị; xử lý các 
số liệu, tài liệu, thông tin giúp cho việc phân tích, nhận diện, đánh giá thực 
tiễn đảm bảo tính khách quan, trung thực và chính xác nhằm phục vụ việc 
xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 08 và Kết luận 11 đạt 
chất lượng. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Ban cán sự đảng, đảng đoàn; Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính 
trị - xã hội tỉnh; các huyện, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy theo 
chức năng, nhiệm vụ xây dựng báo cáo tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 08 và 
Kết luận số 11 phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, địa 
phương (có đề cương hướng dẫn và biểu mẫu kèm theo); gửi Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 30/4/2021 để tổng 
hợp báo cáo.  

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: 



- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa 
phương thực hiện tổng kết Chỉ thị 08 và Kết luận 11 bảo đảm chất lượng, 
khách quan, sát với tình hình thực tiễn của địa phương. 

- Trên cơ sở báo cáo kết quả triển khai việc tổng kết Chỉ thị 08 và Chỉ 
thị 11 của các cơ quan, đơn vị, địa phương, giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 
tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng 
kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 08 và Kết luận 11 trên địa bàn tỉnh; trình xin ý 
kiến các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy để tiếp thu, hoàn thiện 
dự thảo Báo cáo tổng kết; gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 
08/6/2021. 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề nghị Ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban 
Tuyên giáo Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, 
các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy nghiêm túc triển khai 
thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có 
khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban 
Tuyên giáo Tỉnh ủy) để được hướng dẫn thực hiện.  

 

Nơi nhận:                        
- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo), 
- Ban cán sự đảng, đảng đoàn, 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn 
 thể chính trị - xã hội tỉnh,  
- Các huyện, thị ủy, thành ủy,  
đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 
- C, PCVP Tỉnh ủy; Phòng Tổng hợp, 
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 
 
 
 
 
 
 

Đặng Ngọc Huy 
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